PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

от  28.06.2012

     № 37/312
ст-ца Павловская

О поддержке   малых форм хозяйствования в агропромышленном
комплексе  на  территории муниципального
образования Павловский район

Во исполнение постановления Законодательного Собрания Краснодарского края четвертого созыва от 14 марта 2012 года № 3129-П «О состоянии развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Калининского района» и заслушав и обсудив информацию заместителя главы муниципального образования, начальника отдела сельского хозяйства  администрации муниципального образования Павловский район  С.Г.Абрамян о состоянии развития малых форм хозяйствования (далее МФХ) в агропромышленном комплексе (далее АПК) на территории муниципального образования Павловский район, Совет муниципального образования Павловский район отмечает, что производимая  МФХ продукция составляет значительную долю в общем объеме сельхозпродукции района - 24,7%  молока, 55,8 % мяса, 95,1 % картофеля, 51,1 овощей.
          Виды деятельности МФХ разнообразные. Животноводство, растениеводство открытого и закрытого грунта, садоводство, цветоводство, виноградарство, пчеловодство, рыбоводство.
          Администрация муниципального образования Павловский район оказывает содействие субъектам малого бизнеса в АПК в участии в краевых целевых программах по развитию МФХ в АПК. За период с 2007 по 2009 год личным подсобным хозяйствам  района было выплачено субсидий за реализованную сельхозпродукцию более 51 млн. рублей. Из них за молоко – 17,8 млн. рублей,  мясо свиней и КРС – 31,2 млн. рублей, на строительство теплиц – 1,5 млн. рублей, на приобретение животных – 0,5 млн. рублей

          В рамках долгосрочной краевой целевой программы «Развитие малых форм хозяйствования в АПК на территории Краснодарского края» на 2010-2012 годы  за 2010 и 2011 годы малые формы хозяйствования получили субсидии на общую сумму 10,9 млн рублей, из них на производство реализуемого мяса свиней и КРС – 1,9 млн. рублей, молока – 2,5 млн. рублей, строительство теплиц – 6,3 млн. рублей. В текущем году на производство реализуемой продукции и строительство теплиц выплачено 4,5 млн. рублей.
На возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам  в 2011 году выплачено 4,9 млн. рублей, из них ЛПХ – 0,6 млн. рублей К(Ф)Х и ИП – 4,3 млн. рублей. По состоянию на 1 июня 2012  года   выплачено 1,4 млн.  рублей.

В рамках участия в пилотном проекте   «Семейные   фермы»  от района  в 2011 году подано 5 заявок в департамент сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края.
Ведется работа по подбору претендентов на получение гранта в рамках ведомственной целевой программы «Поддержка начинающих фермеров в Краснодарском крае» на 2012-2014 годы.
          На основании вышеизложенного, Совет муниципального образования Павловский район р е ш и л:
          1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования Павловский район использовать положительный опыт работы муниципального образования Калининский район по созданию условий для развития малых форм хозяйствования.

           2. Информацию заместителя главы муниципального образования, начальника отдела сельского хозяйства администрации муниципального образования Павловский район  С.Г.Абрамян принять к сведению (прилагается).

3. Администрации муниципального образования Павловский район:
          продолжать оказывать содействие МФХ при регистрации и открытии собственного дела;

          осуществлять организационное и консультационное сопровождение МФХ по вопросам ведения хозяйства;

          продолжать  реализацию мер государственной поддержки, предусмотренных для МФХ в рамках  краевых целевых программ;

          содействовать в реализации продукции, выращенной в МФХ;

          принимать меры по обеспечению МФХ кормами;

          продолжать помощь МФХ при смене видов деятельности;
          далее способствовать повышению уровня знаний МФХ и применению современных технологий;

          оказывать содействие МФХ в участии  в мероприятиях, позволяющих обменяться опытом и расширить круг партнеров.
          4. Рекомендовать главам сельских поселений района и в дальнейшем проводить мероприятия по развитию МФХ:

продолжать вести разъяснительную работу среди населения по вопросам организации, развития и субсидирования МФХ;
          с каждым сельхозпроизводителем работать индивидуально, оказывать адресную помощь;

          совместно с государственным бюджетным учреждением «Ветуправление Павловского района» (Дорогавцев) информировать население о правилах приобретения  и содержания животных, осуществлять контроль  за  их соблюдением;
          проводить работу по заключению долгосрочных договоров и соглашений закупки  сельхозпродукции между заготовителем и МФХ.
          5. Контроль  за  выполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по вопросам промышленности и сельского хозяйства (Гуляй), комиссию по экономической и инвестиционной политике, развитию малого и среднего бизнеса (Толстопятова).

6. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета муниципального
образования Павловский район

                            М.М.Нурудинов